
KOSTEL NALEZENÍ
SVATÉHO KŘÍŽE 

VE BŘÍSTVÍ.
Bříství  byla  jednou  z  těch  vsí,  které  sv.  Vojtěch  z  otcovského

dědictví svého daroval klášteru Břevnovskému. Zdá se, že založen byl

klášterem Břevnovským.

Původně byl vznik kostela datován kolem roku 1250. Při renovaci

omítky  ve  střední  části  kostela se  objevilo  původní  románské  zdivo,

a  proto  byl  přehodnocen  vznik  kostela  k  roku  1150  a  zařazen

do 1. památkové kategorie. 

Významná  je  také  část  pozdně gotické  přístavby  zakončená

kněžištěm  s  hlavním oltářem a příčnou lodí  se dvěma bočními  oltáři.

Hlavní oltář s obrazem Nalezení sv. Kříže od Vojtěcha Kandlera z roku

1789 byl  kostelu  darován  ze  zrušeného  kostela  sv.  Vavřince  v  Praze

Na  Petříně.  Boční  oltáře  pocházejí  z  doby  kolem  roku  1850.Vnitřek

kostela byl ve 14. století vyzdoben nástěnnými malbami Krista a Panny

Marie a dalších světců. V presbytáři  je  také gotický sanktuář.  V roce

1843 byla přistavěna velmi nízká zvonice. V přízemí zvonice je sakristie.

V kostele byly až do roku 1942 celkem 3 zvony. Dnes je ve zvonici zvon

jeden, druhý a třetí  byly v roce 1942 zabaveny pro potřeby válečného

průmyslu. U východu z kostela jsou osazeny tři staré náhrobní kameny z

16.  století  patřící  šlechtě z  Přerova  nad  Labem  a  rodině husitského

kněze, neboť v letech 1456 – 1685 byl kostel utrakvistický (husitský).

V současné době spadá kostel v obci Bříství do správy Římskokatolické

farnosti Český Brod (http://www.farnostcbrod.cz).  


